- Remarkably, neither the first nor the second period ends with a *cursus*. This proves that Bate has not paid careful attention to the stylistic details of this passage.

* A more beautiful example of Bate's periodical style is found at the end of Part XIV:

Recollectis igitur his quae in hac parte dicta sunt hactenus,
manifestum est quod
omnis demonstrativa scientia cum suis quibuscumque partialibus demonstrationibus,
principium utique sumentibus ab eo quod quid est,
et universaliter omnis cognitio seu operatio componentis intellectus
finaliter ordinatur ac tendit consummanda quidem seu terminanda
ad illum terminum seu definitionem
qua simpliciter apprehendatur ipsum quod quid est,
simplex existens conceptus mentis et proprium intellectus obiectum,
circa quod, ut prius visum est, mentiri seu decipi non
contingit⁸⁹.

⁸⁷ The phrase «educere de potentia ad actum» is very usual in scholastic Latin; cfr. DEFERRARI, s.v.; WEIJERS, *eductio*, 2.

⁸⁸ Bate uses *inquam*, not only in the original sense ('I say'/'I mean'), but also as a vague emphatic particle ('namely'/'indeed'); cfr. WEIJERS, s.v., 2c; LATHAM, s.v., 2a.

In this clear recapitulation, we meet the same rhetorical procedures which are found in the above-mentioned passages: pleonasm («in hac ...hactenus»); geminating synonymy («ordinatur ac tendit consummanda ... seu terminanda»; «terminum seu definitionem»; «mentiri seu decipi»); and *figura etymologica* («demonstrativa ... demonstrationibus»; «terminanda ... terminum»; «simpliciter ... simplex»). In addition, Bate makes use of polyptoton («his ... hac») and anaphora («omnis ... omnis»). Owing to the varying, though roughly equal length of its parts⁹⁰, the sentence has a smooth symmetrical structure, which is concluded with a *cursus velox*.

* My last example is taken from a chapter in which Bate argues that the intellect is the formal principle of a human being. Having demonstrated this idea with a cento of quotations, he returns to the issue discussed in previous chapters, viz. the question of why speculative happiness is the privilege of some divine men:

Perspicaciter itaque pensatis his omnibus et singulis,
 relinquitur nullum inconueniens accidere,
 si quidem in una specie communi logice dicta sunt excellentes aliquae perfectiones
 occultae quorundam singularium,
 secundum quod excellentiori vitae proportionale quidem oportet esse formale
 principium,
 felicitas autem vita quaedam est et operatio manens in anima operante, ut ait
 Philosophus,
 et quae perfectissima quidem est, speculativa scilicet, magis divina dicitur
 quam humana⁹¹.